ini dengan nama negara. Hubungan tersebut oleh Rasulullah

SAW dibuat dalam sebuah perjanjian yang mengikat semua

pihak dan mampu menghilangkan fanatisme kekabilahan dan

tradisi-tradisi jahiliyah.3 Perjanjian tersebut kemudian disebut

sebagai Piagam Madinah yang mendasari lahirnya Negara

Madinah pada Tahun 1 H (622 M).

Jimly Ashiddiqie menyebut Piagam Madinah merupakan

konstitusi modern pertama di dunia karena dibuat berdasarkan

kesepakatan bersama warga Madinah dan bersifat tertulis.

Tercatat ada 13 komunitas warga Madinah yang menyepakati

Piagam Madinah. Di antaranya adalah, Kaum Mukminin dan